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København, 8. september 2003 

Kære Dmitriy Borisovich Ryurikov 
I anledning af den russiske Duma´s åbning efter endt sommerferie, vil miljøbevægelsen 
NOAH-Friends of the Earth Denmark protestere mod, at Rusland fortsat ikke har ratificeret 
Kyoto-protokollen. I en situation, hvor USA's regering ikke vil forpligte sig og på trods af, at 
Kyoto-protokollen nu er blevet ratificeret af 116 lande, afhænger Protokollens ikrafttræden, 
som De ved, fuldstændigt af Rusland. 

NOAH-Friends of the Earth Denmark og Friends of the Earth International opfordrer Dem 
hermed indtrængende til at viderebringe vores protest - og bekymring - til de højeste 
niveauer i den russiske regering. 

Ved Verdenstopmødet i Johannesburg i 2002 opfordrede regeringsledere alle lande som 
endnu ikke havde ratificeret Kyoto-protokollen til at gøre det så hurtigt som muligt. 

Præsident Putin og andre prominente medlemmer af den russiske regering har erklæret, 
at Rusland har til hensigt at gøre det. Men vi er blevet foruroliget over, at der ikke blev 
fremsat forslag til rati-ficering i Dumaens sidste samling. Vi er også overraskede i 
betragtning af de store økonomiske, politiske og miljømæssige fordele, Rusland vil høste 
ved at blive part i Kyoto. En særlig fordel vil være større adgang til finansiel og teknisk 
hjælp i forbindelse med omstillingen til en mere effektiv, konkurrencedygtig og ren 
energifremtid. 

Forsinkelsen i den russiske ratificering har allerede betydet, at den niende partskonference 
(COP 9) i begyndelsen af december i Milano ikke kan gennemføres som planlagt som det 
første møde blandt deltagerne i Kyoto-protokollen. Det betyder derfor, at vi har mistet 
endnu et afgørende år til for-handlinger siden Marrakech-aftalen i 2001. 

Vi er stærkt bekymrede for, at en yderligere forsinkelse i den russiske ratificering vil 
underminere fremskridtet i implementeringen af Kyoto-forpligtelserne uden for Rusland og 
udelukke videre di-skussioner om at forhindre de farlige klimaændringer i 
overensstemmelse med målene i FN’s ram-mekonvention om klimaforandring (UNFCCC), 
hvor Rusland allerede er deltager. 

Denne sommers hedebølgerekord i Europa er kun en forsmag på den fremtidige 
klimaændring og alvorligheden af dens virkninger. Men verdens mest sårbare folk og 
økosystemer, inklusive Rus-lands, vil komme til at lide endnu mere. Vi er af den 
overbevisning, at den russiske regering bør vise global ledelse ved snarest at fremsætte 
forslag i Dumaen om russisk ratificering for at sikre Kyoto-protokollens ikrafttræden. 

Med venlig hilsen, 

 
Kim Ejlertsen 
NOAH´s Energigruppe 

Friends of the Earth (FoE) er verdens største sammenslutning af miljøorganisationer med 
69 medlemslande. Kun én organisation fra hvert land kan være medlem. I Danmark er det 
miljøbevægelsen NOAH. 


